[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.04.2014г. № 306
г. Верхотурье

Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Верхотурский

В соответствии с Законом Российской Федерации от 05 декабря 2006 года № 207-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части государственной поддержки граждан, имеющих детей», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 года № 849 «О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

1) перечень и размер затрат, включенных в плату взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Верхотурский;

2) механизм оплаты, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Верхотурский.

2. Управлению образования Администрации городского округа Верхотурский (Устинова Н.А.) усилить контроль за организацией питания в муниципальных учреждениях городского округа Верхотурский, реализующих программу дошкольного образования.

3. Руководителям муниципальных учреждений городского округа Верхотурский, реализующих программу дошкольного образования:

1) обеспечить заключение договоров между учреждением и родителями (законными представителями), регламентирующих условия пребывания ребенка в муниципальном учреждении, реализующим программу дошкольное образования;
2) перечислять в полном объеме средства, поступающие от родительской платы, на лицевые счета образовательного учреждения.

4. Установить, что компенсацию части родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программу дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Верхотурский, выплачивать в порядке, установленном постановлением Правительства Свердловской области от 18.12.2013г. № 1548-ПП «О компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность».

5. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа Верхотурский от 17.03.2011г. № 236 «Об утверждении размера родительской платы за содержание ребенка в муниципальных учреждениях, реализующих программу дошкольного образования на территории городского округа Верхотурский».

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа Верхотурский по социальным вопросам Бердникову Н.Ю.
И.о. главы Администрации

городского округа Верхотурский                                               В.Ф. Фахрисламов
Утвержден

постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от ___________ г. № _______

Перечень и размер затрат, включенных в плату взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Верхотурский
1. Перечень и размер затрат, включенных в плату взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Верхотурский (далее – перечень) разработан в целях регулирования вопросов установления и взимания с родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях городского округа (далее - родительская плата)

2. В перечень предоставление услуг по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Верхотурский включается:

1)  организация питания;
2)  организация режима дня.
2.
Объем услуг по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Верхотурский, устанавливается приложением № 1 к настоящему перечню.
3.Родительская плата, взимается с родителей (законных представителей) за организацию питания:
1) с 4-х разовым питанием в размере - 75,00 рублей в день;

2) с 3-х разовым питанием в размере - 65,00 рублей в день.

4. Родительская плата, взимается с родителей (законных представителей) имеющих трех и более несовершеннолетних детей, или один из родителей является инвалидом 1 или 2 группы, за организацию питания в размере 50% от установленной суммы родительской платы:

1) с 4-х разовым питанием в размере - 37,50 рублей в день;

2) с 3-х разовым питанием в размере 32,50 рублей в день.
5. Родительская плата, взимается с родителей (законных представителей) за организацию режима дня в размере 169,41 рублей в месяц, в соответствии с нормами расходования материалов на хозяйственные нужды за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Верхотурский, в соответствии с приложением № 2 к настоящему перечню, и норм потребления мягкого инвентаря в образовательных организациях осваивающих образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Верхотурский на одно место в соответствии с приложением № 3 к настоящему перечню.
6. Размер взимаемой родительской платы увеличить на 10% за круглосуточный присмотр и уход за детьми в образовательных организациях осваивающих образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Верхотурский.

Приложение 1
к перечню и размеру затрат, включенных в плату взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Верхотурский

Объем

услуг по присмотру и уходу за детьми

	Компоненты и содержание услуги по присмотру и уходу для детей
с 2 месяцев до 7 лет
	Нерегламентированные виды деятельности
	Примерное распределение времени в течение дня

	1. Приготовление пищи
	ежедневно
	В течение дня

	2. Наблюдение за эмоциональным состоянием и самочувствием ребенка в течение дня (во время игр, режимных процессов, сна)
	ежедневно
	В течение дня

	3. Работа с родителями (информирование родителей о самочувствии, состоянии здоровья ребенка и ассортименте питания)
	ежедневно
	В течение дня

	4. Режимные моменты:

	4.1. Утренний прием детей
	ежедневно
	10 мин

	4.2. Прием пищи при 10 – 12 - 24 часовом пребывании (завтрак, второй завтрак, обед, полдник, ужин (возможна организация как отдельного полдника, так и уплотненного полдника с включением блюд ужина))
	3 – 4 – 5 раз в день
	60 мин

	4.3. Двигательная деятельность (игры адаптационные, подвижные)
	2 раза в день
	60 мин

	4.4. Прогулка
	ежедневно
	45 мин

	4.5. Дневной сон
	1-2 раз в день
	не менее 100 мин

	4.6. Гигиенические процедуры (умывание, одевание, раздевание, туалет)
	ежедневно
	В течение дня

	5. Нерегламентированная предметно-практическая, художественно-речевая деятельность
	ежедневно
	50 мин

	6. Оказание помощи ребенку в выполнении режимных процессов, в том числе:

- в гигиенических процедурах;

- в одевании, раздевании;

- в приеме пищи
	ежедневно
	В течение дня

	7. Обеспечение выполнения гигиенических и санитарных мероприятий (смена и стирка  постельного белья, пеленок, полотенец, мытье столовой посуды, санитарная подготовка помещений к образовательной деятельности)
	ежедневно
	В течение дня

Приложение № 2
к Перечню затрат
к перечню и размеру затрат, включенных в плату взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Верхотурский

Нормы расходования

материалов на хозяйственные нужды

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Верхотурский

	На все группы

	Наименование
	Единица измерения
	Цена
	Кол-во на 1группу в месяц
	в месяц
	Сумма (руб.)

в год

	Мыло хозяйственное
	Килограмм
	18,43
	1,2
	73,72
	884,64

	Мыло туалетное
	Килограмм
	17,88
	0,45
	89,40
	1072,80

	Сода кальценированная
	Килограмм
	27,88
	0,6
	27,88
	334,56

	Сода питьевая
	Килограмм
	18,50
	0,5
	18,50
	222,00

	Стиральный порошок
	Килограмм
	42,23
	0,4
	42,23
	506,76

	Моющие средства
	Килограмм
	40,75
	0.450
	40,75
	489,00

	Горчица порошковая
	Килограмм
	20,50
	0,5
	10,25
	123,00

	Хлорная известь, хлорамин
	Килограмм
	364,00
	2,0
	728,00
	8736,00

	Ткань для полов
	Метр2
	47,63
	0,5
	23,81
	285,72

	Щетки
	Штук
	21,78
	1 на 3 мес.
	7,26
	87,12

	Веники
	Штук
	67,33
	1
	67,33
	807,96

	Метла
	Штук
	186,67
	1
	186,67
	2240,04

	Электр. лампы
	Штук
	108,13
	1
	108,13
	1297,56

	Электр. Лампы дневного света
	Штук
	65,86
	2
	131,72
	1580,64

	Туалетная бумага
	Метров 50
	8,14
	105
	17,09
	205,08

	Швабра
	Штук
	88,00
	1 на год
	7,33
	88,00

	Итого:

	Дополнительно для стирки белья

	Мыло хозяйственное
	Килограмм
	18,43
	1,5
	92,15
	1105,80

	Сода кальценированная
	Килограмм
	27,88
	2,4
	111,52
	1338,24

	Стиральный порошок
	Килограмм
	42,23
	1,6
	168,92
	2027,04

	Всего

	1952,66
	23431,92

	На 1 место

	97,63
	1171,96

Приложение № 3

к перечню и размеру затрат, включенных в плату взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Верхотурский

Нормы потребления

мягкого инвентаря в образовательных организациях осваивающих образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Верхотурский на одно место
	№ п/п
	Наименование
	Количество
	Срок износа
	Сумма Цены руб. в месяц
	Сумма Цены руб. в год

	На 1 место

	1
	Полотенца детские
	2
	1,00
	6,90
	82,80

	2
	Салфетки
	2
	2,00
	2,18
	26,16

	3
	Наволочки верхние
	2
	2,00
	6,11
	73,32

	4
	Наволочки набивные
	1
	4,00
	2,01
	24,12

	5
	Простыни
	2
	3,00
	7,28
	87,36

	6
	Пододеяльник
	2
	3,00
	14,18
	170,16

	7
	Подушки
	1
	10,00
	2,86
	34,32

	8
	Матрацы
	1
	5,00
	14,75
	177,00

	9
	Одеяла теплые
	1
	5,00
	9,53
	114,36

	10
	Одеяла байковые
	1
	5,00
	2,60
	31,2

	На 100 мест

	Скатерти
	40
	3,00
	109,72
	1316,64

	Полотенца посудные
	20
	1,00
	67,33
	807,97

	Клеенка настольная, м
	30
	5,00
	31,00
	372,00

	Для персонала халаты
	10
	3,00
	95,49
	1145,88

	Для персонала фартуки
	10
	3,00
	20,83
	249,96

	Для персонала косынки
	10
	3,00
	13,19
	158,28

	Итого:

	71,78
	861,36

Утвержден

постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от ___________ г. № _______

Механизм

оплаты взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Верхотурский

1. Родительская плата за питание ребенка складывается, исходя из фактического пребывания ребенка, стоимости одного дето дня, и вносится до 10 числа текущего месяца.

2. Родительская плата за организацию режима дня, складывается из фиксированной суммы за месяц, и вносится до 10 числа текущего месяца (и не зависит от фактического пребывания ребенка).

2. Сохраняется место за ребенком в случае его болезни, санаторно- курортного лечения, карантина, отпуска или временного отсутствия родителей (законных представителей) по уважительным причинам (болезнь, командировка, прочее), а также в летний период, сроком до 75 дней, вне зависимости от продолжительности отпуска родителей (законных представителей).

3. В случае непосещения ребенком муниципального учреждения реализующего программу дошкольного образования, без предупреждения заведующего, родительская плата за питание за день, непосещения начисляется.

4. Излишне внесенные суммы засчитываются в счет последующих платежей. Возврат излишне внесенных сумм в случае выбытия ребенка из дошкольного образовательного учреждения производится при условии подачи заявления о возврате.